
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2023 

 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 

prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 

adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 

marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 22 dicembre 2022, è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2023, 

riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 

ministeriali del 3 febbraio 2023, del 19 aprile 2023 e del 6 luglio 2023; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 20 ottobre 2022, 

è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 

successive variazioni, fermo restando il possesso dei requisiti già dichiarati; 

Considerato che il punto 4 del decreto ministeriale del 22 dicembre 2022, ha 

previsto che, nel corso dell’anno 2023, vengono effettuati gli ulteriori controlli, 

a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e seguenti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sulla veridicità delle 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in ordine al possesso dei 

prescritti requisiti; 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso 

del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 novembre 

dell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi, sono stati rilevati, per 

alcuni soggetti, elementi di non conformità, circa la sussistenza del requisito 

richiesto, che comportano la cancellazione dall’elenco, mentre per altri 

(allegato B) non risulta pervenuta idonea documentazione probatoria 

dell’errore materiale, nei termini fissati nell’avvio del procedimento;  

Atteso che la cancellazione per mancanza del possesso o per il venir meno di 

un requisito previsto per l’iscrizione all’elenco, comporta l’impossibilità del 

soggetto interessato di accettare o proseguire l’incarico di revisore relativo 

all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente anno; 

Visto che nel suddetto avviso è, inoltre, previsto che “… si procederà alla 

cancellazione dall’elenco nel caso in cui l’iscritto abbia dichiarato incarichi 

triennali presso enti locali che hanno, invece, avuto una durata inferiore al 

triennio o li abbia svolti presso enti diversi da quelli richiesti (comuni, province, 

città metropolitane, comunità montane e unioni di comuni)… Nel caso in cui 

l’iscritto abbia svolto l’incarico di revisore presso un ente locale per la durata di 

un triennio ma abbia autocertificato un periodo che si discosta di oltre un anno 

da quello effettivo o abbia digitato un altro ente, si procederà al declassamento 

alla fascia inferiore. Detto declassamento non comporta la cessazione degli 

incarichi in corso anche presso gli enti della fascia eliminata.”; 

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul requisito 

dello svolgimento degli incarichi triennali negli enti locali per l’inserimento nelle 

fasce 2 e 3, sono stati rilevati elementi di non conformità circa la correttezza 

del periodo dell’incarico autocertificato che comportano la cancellazione o il 

declassamento nei termini sopra indicati ovvero la rettifica del dato relativo al 

periodo dell’incarico laddove questo non si discosti di oltre un anno; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

Viste le comunicazioni del decesso di alcuni iscritti; 

Viste le richieste di variazione dei dati dichiarati, delle province in cui essere 

sorteggiati e delle fasce scelte in sede di iscrizione o mantenimento nell’Elenco, 

pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in vigore dal 1° gennaio 2023; 

Considerato che dette richieste possono essere accolte in quanto non incidono 

sui requisiti dichiarati e posseduti alla data di presentazione della domanda; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2023; 

 

 

DECRETA 
 

 
Articolo 1 

 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2023, è 

modificato, sulla base di quanto indicato negli allegati A e B al presente 

provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

 
 

Articolo 2 
 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 

reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

(Antonio Colaianni) 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

ALLEGATO A 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 

Comune 

di Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data 

Iscriz. ODCEC 

Numero 

Reg. Rev. 

Data Reg. 

Rev. 
Fasce 

CAPPIELLO MARIA 
MARGHERITA 

RAPONE 17/04/1966 CALITRI 
396 

12/03/1998 131618 09/03/2004 1 2 

DALLAGIOVANNA 

MARZIO 
PIACENZA 12/04/1951 PIACENZA 

60A 
19/01/1983 17400 21/04/1995 3 

DE CARLO GUIDO 
COPERTINO 07/12/1957 COPERTINO 

261 
13/03/1985 68192 26/03/1996 1 2 

DI GERIO NICOLA 
COSENZA 20/05/1965 CASTROVILLARI 

89/A 
13/04/1995 81726 28/09/1999 1 2 3 

FRIELLO ROSA 
TERAMO 05/08/1957 TORTORETO 

157 
09/09/1988 - - 1 2 3 

MARSANO RITA 
MATINO 01/07/1953 MATINO 

138 
01/01/1980 35905 21/04/1995 1 

MAZZUOLI 

ROMINA 
MELFI 07/08/1972 RAPOLLA sez.A/06

19 
05/04/2003 129693 25/06/2003 1 2 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 

Comune 

di Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data 

Iscriz. ODCEC 

Numero 

Reg. Rev. 

Data Reg. 

Rev. 
Fasce 

NEGRO ROSALBA 
CUNEO 12/02/1944 SANREMO 

197 
16/03/1976 31/bis 21/04/1995 1 2 

NIGLIA ANDREA 
TROPEA 22/07/1976 BRIATICO 

19 E.S. 
09/03/2006 132037 02/03/2004 1 2 

PRATO LAURA 
SAVONA 

18/04/1976 
CAIRO 

MONTENOTTE 
1 02/09/2005 142394 20/02/2007 1 2 3 

RICCI LUCIA 

CEGLIE 

MESSAPICA 
25/04/1964 

CEGLIE 

MESSAPICA AA297 
13/01/1993 89455 15/10/1999 2 3 

ROGANI FLAVIO CIVITANOVA 
MARCHE 

05/09/1951 
CIVITANOVA 

MARCHE 
-  -  50134 12/04/1995 1 

SALLORENZO 

VIRGILIO 
MANTOVA 23/09/1963 PIACENZA 

709A 
20/10/1999 80042 07/06/1999 1 2 

VOLPE 

MASSIMINO 
MONTELLA 19/03/1967 MONTELLA 476 06/04/2001 125116 19/02/2002 1 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune 

di Residenza 
 

BEVILACQUA 
VITTORIO 

 ROMA  12/03/1965 NEMI  CANCELLATO 

CAPPONI ANDREA  NERETO  05/10/1982  ROMA   CANCELLATO 

DI SCALA ANNA 
ISCHIA 23/02/1967 

CASAMICCIOLA 

TERME 
CANCELLATO 

LUONGO 
AGOSTINO 
RAFFAELE 

TELESE TERME 13/07/1965 MADDALONI CANCELLATO 

MANCINELLI 
LUANA 

MONTEGIORGIO 02/12/1960 
MONTE SAN 

GIUSTO 
CANCELLATO PER DECESSO 

OGNIBENE VENER 
CORREGGIO 18/07/1953 CORREGGIO CANCELLATO PER DECESSO 

PEDERZOLI 

ALESSANDRA  
MIRANDOLA  08/07/1974  MODENA   CANCELLATO PER DECESSO 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune 

di Residenza 
 

PIZZUTELLI 

AGELO  
FROSINONE   23/03/1971 FROSINONE CANCELLATO 

PUGLIESE 

ANTONIO 
AFRAGOLA 28/08/1958 CASORIA CANCELLATO 

SIMEONE 

FRACESCO 
CASSINO 09/11/1950 CASSINO CANCELLATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

ALLEGATO B 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 

Comune  

di Residenza 
 

ARCANGELI 
IRENE 

 PISTOIA  10/10/1991  FIRENZE   CANCELLATO 

BENOTTI SILVIA  ASTI  19/02/1988  
SAN DAMIANO 

D'ASTI  
CANCELLATO 

LA FORGIA 

ANDREA  
MOLFETTA  28/05/1978  MOLFETTA  CANCELLATO 

MONTELLA 

GIOVANNA  

NOCERA 

INFERIORE  
13/07/1977  ANGRI  CANCELLATO 

 

 


